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Uvod  
 
Statistički podaci o obrtima prvi su put objavljeni 2006. godine u obliku godišnjaka koji je obuhvaćao 
podatke o obrtima od 2003. do 2005. godine. Od 2009. godine podaci o obrtima objavljuju se dva puta 
godišnje, a dostupni su u digitalnom obliku na internetskoj stranici Hrvatske obrtničke komore www.hok.hr, 
potkategorija Statistika – Obrtništvo u brojkama.   
 
Statističke informacije sadrže podatke o aktivnim obrtima, trgovačkim društvima, obrtnicima, zaposlenima u 
obrtima te ukupno zaposlenima u Republici Hrvatskoj. Svi navedeni podaci obrađeni su do razine županija. 
Podaci za Grad Zagreb u Statističkim informacijama iskazani su zasebno.  
Na godišnjoj razni pored navedenih, prate se i podaci o obrazovanju za obrtnička zanimanja. 
 
U Statističkim informacijama su, osim podataka iz Obrtnog registra (Knjiga obrtnika – članova Hrvatske 
obrtničke komore) Ministarstva gospodarstva (prijašnje Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja), 
korišteni podaci Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (HZMO) i Državnog zavoda za statistiku (DZS). 
Svi navedeni podaci podrazumijevaju stanje na dan 30. lipnja 2024. godine. 
 
Na kraju Statističkih informacija nalazi se Pojmovnik kako bi se kod nekih podataka izbjeglo njihovo 
pogrešno tumačenje. Naime, u praksi se često pojmovi obrt, obrtnik, vlasnik – ortak i obrtnik – osiguranik 
mirovinskog osiguranja, koriste kao sinonimi.  
 
Podatke obrađuje i priprema Odjel za gospodarstvo i savjetovanje Hrvatske obrtničke komore.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.hok.hr/
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AKTIVNA TRGOVAČKA DRUŠTVA1 PREMA PRAVNO USTROJBENIM OBLICIMA I AKTIVNI OBRTI2  

– LIPANJ 2024. – 
 

USTROJBENI OBLIK oznaka aktivni subjekti UDIO  

dioničko društvo d.d. 618 0,2 % 

društvo s ograničenom odgovornošću d.o.o. 106.543 40,6 % 

jednostavna trgovačka društva s ograničenom odgovornošću j.d.o.o. 35.546 13,6 % 

javna trgovačka društva j.t.d. 169 0,1 % 

podružnice inozemnih trgovačkih društava ili pojedinaca podružnica 517 0,2 % 

ostali pravno ustrojbeni oblici ostali 119 0,05 % 

obrt obrt 118.792 45,3 % 

UKUPNO 262.304 100,0 % 

Izvori: DZS – POSL-2024-1-1/2 (podaci za aktivna trgovačka društva); Knjiga obrtnika – članova Hrvatske obrtničke komore (podaci za aktivne obrte)  

 
 
Grafički prikaz: Aktivna trgovačka društva prema ustrojbenim oblicima i aktivni obrti 
 

 
 
 
 
Grafički prikaz: Aktivna trgovačka društva i aktivni obrti 
 

     
 

    

 
1 Trgovačko društvo je pravna osoba čiji su osnivanje i ustroj određeni Zakonom o trgovačkim društvima – pročišćeni tekst (NN, 152/2011). 
Trgovačka društva jesu: javno trgovačko društvo, komanditno društvo, dioničko društvo, društvo s ograničenom odgovornošću, jednostavno društvo 
s ograničenom odgovornošću i gospodarsko interesno udruženje. 
2 Aktivni obrt: u radu, privremena obustava, bez početka. 
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Aktivna trgovačka društva i aktivni obrti po županijama 
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA 
TRGOVAČKA 

DRUŠTVA 
OBRTI UKUPNO 

UDIO 

TRGOVAČKO 
DRUŠTVO 

OBRT UKUPNO 

ZgŽ Zagrebačka 10.639 7.598 18.237 58,3 % 41,7 % 100,0 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 2.606 3.333 5.939 43,9 % 56,1 % 100,0 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 2.574 2.983 5.557 46,3 % 53,7 % 100,0 % 

KŽ Karlovačka 2.504 2.415 4.919 50,9 % 49,1 % 100,0 % 

VŽ Varaždinska 4.467 3.864 8.331 53,6 % 46,4 % 100,0 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 1.941 2.166 4.107 47,3 % 52,7 % 100,0 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 2.352 1.525 3.877 60,7 % 39,3 % 100,0 % 

PGŽ Primorsko-goranska 11.667 11.031 22.698 51,4 % 48,6 % 100,0 % 

LSŽ Ličko-senjska 994 1.336 2.330 42,7 % 57,3 % 100,0 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 1.193 1.543 2.736 43,6 % 56,4 % 100,0 % 

PSŽ Požeško-slavonska 991 1.401 2.392 41,4 % 58,6 % 100,0 % 

BPŽ Brodsko-posavska 2.386 2.985 5.371 44,4 % 55,6 % 100,0 % 

ZŽ Zadarska 5.752 6.388 12.140 47,4 % 52,6 % 100,0 % 

OBŽ Osječko-baranjska 6.000 6.511 12.511 48,0 % 52,0 % 100,0 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 2.613 4.059 6.672 39,2 % 60,8 % 100,0 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 2.386 2.999 5.385 44,3 % 55,7 % 100,0 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 15.313 15.391 30.704 49,9 % 50,1 % 100,0 % 

IŽ Istarska 11.298 10.200 21.498 52,6 % 47,4 % 100,0 % 

DNŽ Dubrovačka-neretvanska 4.083 5.345 9.428 43,3 % 56,7 % 100,0 % 

MŽ Međimurska 3.518 1.796 5.314 66,2 % 33,8 % 100,0 % 

GZg Grad Zagreb 48.235 23.923 72.158 66,8 % 33,2 % 100,0 % 

  UKUPNO  143.512 118.792 262.304 54,7 % 45,3 % 100,0 % 

 Zagrebačka + Grad Zagreb 58.874 31.521 90.395 65,1 % 34,9 % 100,0 % 

Izvori: DZS – POSL-2024-1-1/2 (podaci za aktivna trgovačka društva); Knjiga obrtnika – članova HOK-a (podaci za aktivne obrte)  

 
 
Grafički prikaz: Aktivna trgovačka društva i aktivni obrti po županijama 
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Aktivna trgovačka društva prema pravno ustrojbenim oblicima i aktivni obrti po županijama 
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA  

PRAVNO USTROJBENI OBLIK 

BROJ UDIO 

j.d.o.o. d.o.o. 
ostali 

oblici** 
OBRT* UKUPNO j.d.o.o. d.o.o. 

ostali 
oblici 

OBRT UKUPNO 

ZgŽ Zagrebačka 3.088 7.505 46 7.598 18.237 16,9 % 41,2 % 0,3 % 41,7 % 100,0 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 743 1.847 16 3.333 5.939 12,5 % 31,1 % 0,3 % 56,1 % 100,0 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 867 1.691 16 2.983 5.557 15,6 % 30,4 % 0,3 % 53,7 % 100,0 % 

KŽ Karlovačka 720 1.753 31 2.415 4.919 14,6 % 35,6 % 0,6 % 49,1 % 100,0 % 

VŽ Varaždinska 1.294 3.123 50 3.864 8.331 15,5 % 37,5 % 0,6 % 46,4 % 100,0 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 638 1.291 12 2.166 4.107 15,5 % 31,4 % 0,3 % 52,7 % 100,0 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 867 1.477 8 1.525 3.877 22,4 % 38,1 % 0,2 % 39,3 % 100,0 % 

PGŽ Primorsko-goranska 2.655 8.906 106 11.031 22.698 11,7 % 39,2 % 0,5 % 48,6 % 100,0 % 

LSŽ Ličko-senjska 332 653 9 1.336 2.330 14,2 % 28,0 % 0,4 % 57,3 % 100,0 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 420 768 5 1.543 2.736 15,4 % 28,1 % 0,2 % 56,4 % 100,0 % 

PSŽ Požeško-slavonska 360 621 10 1.401 2.392 15,1 % 26,0 % 0,4 % 58,6 % 100,0 % 

BPŽ Brodsko-posavska 804 1.560 22 2.985 5.371 15,0 % 29,0 % 0,4 % 55,6 % 100,0 % 

ZŽ Zadarska  1.720 3.991 41 6.388 12.140 14,2 % 32,9 % 0,3 % 52,6 % 100,0 % 

OBŽ Osječko-baranjska 1.998 3.952 50 6.511 12.511 16,0 % 31,6 % 0,4 % 52,0 % 100,0 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 599 1.984 30 4.059 6.672 9,0 % 29,7 % 0,4 % 60,8 % 100,0 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 732 1.639 15 2.999 5.385 13,6 % 30,4 % 0,3 % 55,7 % 100,0 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 3.590 11.586 137 15.391 30.704 11,7 % 37,7 % 0,4 % 50,1 % 100,0 % 

IŽ Istarska 2.383 8.836 79 10.200 21.498 11,1 % 41,1 % 0,4 % 47,4 % 100,0 % 

DNŽ Dubrovačka-neretvanska 781 3.246 56 5.345 9.428 8,3 % 34,4 % 0,6 % 56,7 % 100,0 % 

MŽ Međimurska 1.064 2.431 23 1.796 5.314 20,0 % 45,7 % 0,4 % 33,8 % 100,0 % 

GZg Grad Zagreb 9.891 37.683 661 23.923 72.158 13,7 % 52,2 % 0,9 % 33,2 % 100,0 % 

 UKUPNO 35.546 106.543 1.423 118.792 262.304 13,6 % 40,6 % 0,5 % 45,3 % 100,0 % 

 Zagrebačka + Grad Zagreb 12.979 45.188 707 31.521 90.395 14,4 % 50,0 % 0,8 % 34,9 % 100,0 % 

Izvori: DZS – POSL-2024-1-2/1 (podaci za trgovačka društva); Knjiga obrtnika – članova HOK-a (podaci za obrte) 
* aktivni obrti:  u radu, privremena obustava, bez početka 
** ostali oblici: dioničko društvo, komanditno društvo, javna trgovačka društva, podružnice inozemnih trgovačkih društava i pojedinaca te ostali 

 
 
Grafički prikaz: Aktivna trgovačka društva prema pravno ustrojbenim oblicima i aktivni obrti po županijama 
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AKTIVNI OBRTI  
– LIPANJ 2024. – 

 
 
 

Aktivni obrti prema stanju obrta  
 

AKTIVNI OBRTI 118.792 

u radu 116.890 

privremena obustava 818 

bez početka 1.084 
Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 
 

 

         Grafički prikaz: Aktivni obrti prema stanju obrta 
 

        
 
 

 
 
Aktivni obrti prema obavljanju obrta  
 

AKTIVNI OBRTI 118.792 

tijekom cijele godine  110.023 

sezonsko obavljanje  8.769 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 

 
 
 
 

             Grafički prikaz: Aktivni obrti prema obavljanju obrta 
 

     
 
 
 
Aktivni obrti prema vrsti obrta  
 

AKTIVNI OBRTI 118.792 

nepovlašteni obrti  117.128 

povlašteni obrti 1.664 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 

 
 
 
 

        Grafički prikaz: Aktivni obrti prema vrsti obrta 
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Aktivni obrti po županijama  
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA  aktivni obrti UDIO 

ZgŽ Zagrebačka 7.598 6,4 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 3.333 2,8 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 2.983 2,5 % 

KŽ Karlovačka 2.415 2,0 % 

VŽ Varaždinska 3.864 3,3 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 2.166 1,8 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 1.525 1,3 % 

PGŽ Primorsko-goranska 11.031 9,3 % 

LSŽ Ličko-senjska 1.336 1,1 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 1.543 1,3 % 

PSŽ Požeško-slavonska 1.401 1,2 % 

BPŽ Brodsko-posavska 2.985 2,5 % 

ZŽ Zadarska 6.388 5,4 % 

OBŽ Osječko-baranjska 6.511 5,5 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 4.059 3,4 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 2.999 2,5 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 15.391 13,0 % 

IŽ Istarska 10.200 8,6 % 

DNŽ Dubrovačko-neretvanska 5.345 4,5 % 

MŽ Međimurska 1.796 1,5 % 

GZg Grad Zagreb 23.923 20,1 % 

  UKUPNO 118.792 100,0 % 

  Zagrebačka + Grad Zagreb 31.521 26,5 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 

 
 
Grafički prikaz: Aktivni obrti po županijama 
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CEHOVSKI USTROJ3 U AKTIVNIM OBRTIMA PREMA OZNACI GLAVNE DJELATNOSTI U SJEDIŠTU   
– LIPANJ 2024. – 

 

CEH aktivni obrti UDIO 

Proizvodno zanatstvo 9.090 7,7 % 

Uslužno zanatstvo 65.605 55,2 % 

Ugostiteljstvo i turizam 11.797 9,9 % 

Trgovina 8.985 7,6 % 

Prijevoz osoba i stvari 10.093 8,5 % 

Ribarstvo, marikultura i poljodjelstvo 3.934 3,3 % 

Frizeri, kozmetičari, njega tijela, fitnes 9.288 7,8 % 

UKUPNO 118.792 100,0 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 

 
 
Grafički prikaz: Cehovski ustroj u aktivnim obrtima prema oznaci glavne djelatnosti u sjedištu 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 Ceh – oblik strukovnog povezivanja radi usklađivanja i rješavanja stručnih i ostalih pitanja od zajedničkog interesa za članove ceha.  
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Cehovski ustroj u aktivnim obrtima prema oznaci glavne djelatnosti u sjedištu po županijama  
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UKUPNO 
aktivni 
obrti 

UDIO  
u RH 

1 Zagrebačka 
858 4.568 387 453 551 131 650 

7.598 6,4 % 
11,3 % 60,1 % 5,1 % 6,0 % 7,3 % 1,7 % 8,6 % 

2 Krapinsko-zagorska 
484 1.857 200 207 221 52 312 

3.333 2,8 % 
14,5 % 55,7 % 6,0 % 6,2 % 6,6 % 1,6 % 9,4 % 

3 Sisačko-moslavačka 
287 1.698 221 197 230 104 246 

2.983 2,5 % 
9,6 % 56,9 % 7,4 % 6,6 % 7,7 % 3,5 % 8,2 % 

4 Karlovačka 
258 1.288 229 186 146 101 207 

2.415 2,0 % 
10,7 % 53,3 % 9,5 % 7,7 % 6,0 % 4,2 % 8,6 % 

5 Varaždinska 
459 2.203 174 223 342 105 358 

3.864 3,3 % 
11,9 % 57,0 % 4,5 % 5,8 % 8,9 % 2,7 % 9,3 % 

6 Koprivničko-križevačka 
256 1.314 106 137 83 80 190 

2.166 1,8 % 
11,8 % 60,7 % 4,9 % 6,3 % 3,8 % 3,7 % 8,8 % 

7 Bjelovarsko-bilogorska 
191 765 92 125 104 94 154 

1.525 1,3 % 
12,5 % 50,2 % 6,0 % 8,2 % 6,8 % 6,2 % 10,1 % 

8 Primorsko-goranska 
655 6.179 1.224 872 774 398 929 

11.031 9,3 % 
5,9 % 56,0 % 11,1 % 7,9 % 7,0 % 3,6 % 8,4 % 

9 Ličko-senjska 
84 518 285 131 149 94 75 

1.336 1,1 % 
6,3 % 38,8 % 21,3 % 9,8 % 11,2 % 7,0 % 5,6 % 

10 Virovitičko-podravska 
171 757 116 148 93 123 135 

1.543 1,3 % 
11,1 % 49,1 % 7,5 % 9,6 % 6,0 % 8,0 % 8,7 % 

11 Požeško-slavonska 
188 733 107 94 84 72 123 

1.401 1,2 % 
13,4 % 52,3 % 7,6 % 6,7 % 6,0 % 5,1 % 8,8 % 

12 Brodsko-posavska 
385 1.535 213 223 240 136 253 

2.985 2,5 % 
12,9 % 51,4 % 7,1 % 7,5 % 8,0 % 4,6 % 8,5 % 

13 Zadarska 
341 2.895 1.252 629 577 285 409 

6.388 5,4 % 
5,3 % 45,3 % 19,6 % 9,8 % 9,0 % 4,5 % 6,4 % 

14 Osječko-baranjska 
535 3.883 355 420 305 376 637 

6.511 5,5 % 
8,2 % 59,6 % 5,5 % 6,5 % 4,7 % 5,8 % 9,8 % 

15 Šibensko-kninska 
228 1.884 830 410 303 164 240 

4.059 3,4 % 
5,6 % 46,4 % 20,4 % 10,1 % 7,5 % 4,0 % 5,9 % 

16 Vukovarsko-srijemska 
264 1.484 246 248 151 299 307 

2.999 2,5 % 
8,8 % 49,5 % 8,2 % 8,3 % 5,0 % 10,0 % 10,2 % 

17 Splitsko-dalmatinska 
902 7.095 2.490 1.359 1.970 377 1.198 

15.391 13,0 % 
5,9 % 46,1 % 16,2 % 8,8 % 12,8 % 2,4 % 7,8 % 

18 Istarska 
636 5.493 1.251 922 705 526 667 

10.200 8,6 % 
6,2 % 53,9 % 12,3 % 9,0 % 6,9 % 5,2 % 6,5 % 

19 Dubrovačko-neretvanska 
264 1.856 979 366 1.307 307 266 

5.345 4,5 % 
4,9 % 34,7 % 18,3 % 6,8 % 24,5 % 5,7 % 5,0 % 

20 Međimurska 
231 1.103 83 89 73 62 155 

1.796 1,5 % 
12,9 % 61,4 % 4,6 % 5,0 % 4,1 % 3,5 % 8,6 % 

21 Grad Zagreb 
1.413 16.497 957 1.546 1.685 48 1.777 

23.923 20,1 % 
5,9 % 69,0 % 4,0 % 6,5 % 7,0 % 0,2 % 7,4 % 

  UKUPNO AKTIVNI OBRTI 
9.090 65.605 11.797 8.985 10.093 3.934 9.288 

118.792 100,0 % 
7,7 % 55,2 % 9,9 % 7,6 % 8,5 % 3,3 % 7,8 % 

  Zagrebačka + Grad Zagreb 
2.271 21.065 1.344 1.999 2.236 179 2.427 

31.521 26,5 % 
7,2 % 66,8 % 4,3 % 6,3 % 7,1 % 0,6 % 7,7 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 
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BRANŠE4 U AKTIVNIM OBRTIMA PREMA OZNACI GLAVNE DJELATNOSTI U SJEDIŠTU 
– LIPANJ 2024. – 

 

BRANŠA aktivni obrti UDIO 

Proizvodni obrti - ostalo  1.206 1,0 % 

Proizvodni obrti - hrana i piće 1.252 1,1 % 

Proizvodni obrti - tekstil 1.134 1,0 % 

Proizvodni obrti - koža i krzno 91 0,1 % 

Proizvodni obrti - drvo 1.720 1,4 % 

Proizvodni obrti - papir 92 0,1 % 

Proizvodni obrti - plastika i guma 370 0,3 % 

Proizvodni obrti - nemetali 596 0,5 % 

Proizvodni obrti - metali 1.709 1,4 % 

Proizvodni obrti - kemikalije 77 0,1 % 

Proizvodni obrti - različiti gotovi 
proizvodi i komponente 

678 0,6 % 

Uslužni obrti - ostalo 6.571 5,5 % 

Uslužni obrti - vađenje ruda 32 0,0 % 

Uslužni obrti - izdavaštvo 317 0,3 % 

Uslužni obrti - tiskarske usluge 682 0,6 % 

Uslužni obrti - iznajmljivanje 2.762 2,3 % 

Uslužni obrti - autostruka 2.921 2,5 % 

Usluži obrti - popravak i održavanje 
objekata 

4.583 3,9 % 

Uslužni obrti - graditeljstvo 10.976 9,2 % 

Uslužni obrti - usluge čišćenja 3.378 2,8 % 

Uslužni obrti - ostale zanatske usluge  988 0,8 % 

Ugostiteljstvo i turizam 11.797 9,9 % 

Trgovina 8.985 7,6 % 

Prijevoz 10.093 8,5 % 

Ribarstvo, akvakultura i poljodjelstvo 1.866 1,6 % 

Ribarstvo 1.671 1,4 % 

Uslužni obrti - intelektualne usluge  32.957 27,7 % 

Frizeri i kozmetičari 9.288 7,8 % 

UKUPNO  118.792 100,0 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a  

Grafički prikaz:  Branše u aktivnim obrtima prema  
oznaci glavne djelatnosti u sjedištu 
 
 

  

 
4 Branša – područje poslovne djelatnosti; struka, grana (Hrvatska enciklopedija, mrežno izdanje. Leksikografski zavod Miroslav Krleža, 2013. – 2024.). 
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VLASNICI/ORTACI5 (OBRTNICI) U AKTIVNIM OBRTIMA  
– LIPANJ 2024. – 

 
Vlasnici/ortaci prema spolu 
 

VLASNICI/ORTACI  120.919 

žene 44.242 

muškarci 76.677 
Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a   

 
 
Grafički prikaz: Vlasnici/ortaci prema spolu 
 

 
 

 
 
 
Vlasnici/ortaci prema vrsti vlasnika  
 

VLASNICI/ORTACI 120.919 

fizička osoba 119.414 

pravna osoba 1.505 
Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 

 
 
Grafički prikaz: Vlasnici/ortaci prema vrsti vlasnika  
 

 
 

 
 
 

 
5 Ortak – radi obavljanja gospodarskih djelatnosti dvije ili više osoba mogu zajednički obavljati obrt koji u tom slučaju posluje pod zajedničkom 
tvrtkom. Međusobni odnosi uređuju se pisanim ugovorom na koji se primjenjuju propisi kojima se uređuju obvezni odnosi u ortakluku.  
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Vlasnici/ortaci (obrtnici) u aktivnim obrtima prema spolu po županijama  
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA 

VLASNICI/ORTACI 

žene muškarci UKUPNO 
UDIO 
žene 

UDIO 
muškarci 

UKUPNO 

ZgŽ Zagrebačka 2.773 4.937 7.710 36,0 % 64,0 % 100,0 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 1.082 2.314 3.396 31,9 % 68,1 % 100,0 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 1.010 2.019 3.029 33,3 % 66,7 % 100,0 % 

KŽ Karlovačka 917 1.538 2.455 37,4 % 62,6 % 100,0 % 

VŽ Varaždinska 1.368 2.538 3.906 35,0 % 65,0 % 100,0 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 734 1.451 2.185 33,6 % 66,4 % 100,0 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 553 987 1.540 35,9 % 64,1 % 100,0 % 

PGŽ Primorsko-goranska 4.275 7.017 11.292 37,9 % 62,1 % 100,0 % 

LSŽ Ličko-senjska 451 921 1.372 32,9 % 67,1 % 100,0 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 542 1.013 1.555 34,9 % 65,1 % 100,0 % 

PSŽ Požeško-slavonska 463 959 1.422 32,6 % 67,4 % 100,0 % 

BPŽ Brodsko-posavska 1.010 2.017 3.027 33,4 % 66,6 % 100,0 % 

ZŽ Zadarska 2.214 4.305 6.519 34,0 % 66,0 % 100,0 % 

OBŽ Osječko-baranjska 2.351 4.286 6.637 35,4 % 64,6 % 100,0 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 1.551 2.588 4.139 37,5 % 62,5 % 100,0 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 1.022 2.019 3.041 33,6 % 66,4 % 100,0 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 5.523 10.161 15.684 35,2 % 64,8 % 100,0  % 

IŽ Istarska 3.667 6.850 10.517 34,9 % 65,1 % 100,0 % 

DNŽ Dubrovačko-neretvanska 1.801 3.673 5.474 32,9 % 67,1 % 100,0 % 

MŽ Međimurska 626 1.199 1.825 34,3 % 65,7 % 100,0 % 

GZg Grad Zagreb 10.309 13.885 24.194 42,6 % 57,4 % 100,0 % 

  UKUPNO 44.242 76.677 120.919 36,6 % 63,4 % 100,0 % 

  Zagrebačka + Grad Zagreb 13.082 18.822 31.904 41,0 % 59,0 % 100,0 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 

 
 
Grafički prikaz: Vlasnici/ortaci prema spolu po županijama 
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Vlasnici/ortaci (obrtnici) u aktivnim obrtima prema starosnoj dobi po županijama 

 

 
 

broj ŽUPANIJA 25-34 g. 35-44 g. 45-54 g. 55-64 g. 65-74 g. ND* UKUPNO UDIO u RH  

1 Zagrebačka 
1.425 2.326 2.254 1.330 169 206 

7.710 6,4 % 
18,5 % 30,2 % 29,2 % 17,3 % 2,2 % 2,7 % 

2 Krapinsko-zagorska 
674 1.081 938 567 49 87 

3.396 2,8 % 
19,8 % 31,8 % 27,6 % 16,7 % 1,4 % 2,6 % 

3 Sisačko-moslavačka 
638 958 790 497 66 80 

3.029 2,5 % 
21,1 % 31,6 % 26,1 % 16,4 % 2,2 % 2,6 % 

4 Karlovačka 
417 805 679 427 74 53 

2.455 2,0 % 
17,0 % 32,8 % 27,7 % 17,4 % 3,0 % 2,2 % 

5 Varaždinska 
734 1.199 1.129 673 66 105 

3.906 3,2 % 
18,8 % 30,7 % 28,9 % 17,2 % 1,7 % 2,7 % 

6 Koprivničko-križevačka 
455 729 596 323 37 45 

2.185 1,8 % 
20,8 % 33,4 % 27,3 % 14,8 % 1,7 % 2,1 % 

7 Bjelovarsko-bilogorska 
296 491 428 253 39 33 

1.540 1,3 % 
19,2 % 31,9 % 27,8 % 16,4 % 2,5 % 2,1 % 

8 Primorsko-goranska 
1.790 3.533 3.294 2.026 350 299 

11.292 9,3 % 
15,9 % 31,3 % 29,2 % 17,9 % 3,1 % 2,6 % 

9 Ličko-senjska 
258 412 399 223 37 43 

1.372 1,1 % 
18,8 % 30,0 % 29,1 % 16,3 % 2,7 % 3,1 % 

10 Virovitičko-podravska 
327 468 436 247 27 50 

1.555 1,3 % 
21,0 % 30,1 % 28,0 % 15,9 % 1,7 % 3,2 % 

11 Požeško-slavonska 
321 456 394 197 19 35 

1.422 1,2 % 
22,6 % 32,1 % 27,7 % 13,9 % 1,3 % 2,5 % 

12 Brodsko-posavska 
623 858 864 513 76 93 

3.027 2,5 % 
20,6 % 28,3 % 28,5 % 16,9 % 2,5 % 3,1 % 

13 Zadarska 
1.314 2.021 1.720 1.047 181 236 

6.519 5,4 % 
20,2 % 31,0 % 26,4 % 16,1 % 2,8 % 3,6 % 

14 Osječko-baranjska 
1.483 2.207 1.764 918 103 162 

6.637 5,5 % 
22,3 % 33,3 % 26,6 % 13,8 % 1,6 % 2,4 % 

15 Šibensko-kninska 
774 1.247 1.159 693 108 158 

4.139 3,4 % 
18,7 % 30,1 % 28,0 % 16,7 % 2,6 % 3,8 % 

16 Vukovarsko-srijemska 
619 939 851 475 64 93 

3.041 2,5 % 
20,4 % 30,9 % 28,0 % 15,6 % 2,1 % 3,1 % 

17 Splitsko-dalmatinska 
3.196 4.993 4.166 2.392 422 515 

15.684 13,0 % 
20,4 % 31,8 % 26,6 % 15,3 % 2,7 % 3,3 % 

18 Istarska 
1.630 3.348 2.983 1.939 372 245 

10.517 8,7 % 
15,5 % 31,8 % 28,4 % 18,4 % 3,5 % 2,3 % 

19 Dubrovačko-neretvanska 
1108 1.755 1.520 809 138 144 

5.474 4,5 % 
20,2 % 32,1 % 27,8 % 14,8 % 2,5 % 2,6 % 

20 Međimurska 
346 563 507 341 31 37 

1.825 1,5 % 
19,0 % 30,8 % 27,8 % 18,7 % 1,7 % 2,0 % 

21 Grad Zagreb 
4.599 7.929 6.850 3.643 570 603 

24.194 20,0 % 
19,0 % 32,8 % 28,3 % 15,1 % 2,4 % 2,5 % 

UKUPNO VLASNICI/ORTACI 
23.027 38.318 33.721 19.533 2.998 3.322 

120.919 100,0 % 
19,0 % 31,7 % 27,9 % 16,2 % 2,5 % 2,7 % 

  Zagrebačka + Grad Zagreb 
6.024 10.255 9.104 4.973 739 809 

31.904 26,4 % 
18,9 % 32,1 % 28,5 % 15,6 % 2,3 % 2,5 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a (* ND – starosna dob manja od 15 i veća od 74 godine ili nije definirana)  
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RADNICI – OSIGURANICI MIROVINSKOG OSIGURANJA ZAPOSLENI KOD OBRTNIKA  
– LIPANJ 2024. – 

 

Radnici zaposleni kod obrtnika prema spolu po županijama 
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA 
RADNICI* ZAPOSLENI KOD OBRTNIKA 

UKUPNO  
UDIO 

ŽENE  udio MUŠKARCI udio  žene muškarci 

ZgŽ Zagrebačka 2.860 5,2 % 3.760 6,0 % 6.620 5,6 % 43,2 % 56,8 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 1.536 2,8 % 2.566 4,1 % 4.102 3,5 % 37,4 % 62,6 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 1.682 3,0 % 2.057 3,3 % 3.739 3,2 % 45,0 % 55,0 % 

KŽ Karlovačka 1.673 3,0 % 1.734 2,8 % 3.407 2,9 % 49,1 % 50,9 % 

VŽ Varaždinska 2.130 3,8 % 3.068 4,9 % 5.198 4,4 % 41,0 % 59,0 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 1.077 1,9 % 1.185 1,9 % 2.262 1,9 % 47,6 % 52,4 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 1.223 2,2 % 1.392 2,2 % 2.615 2,2 % 46,8 % 53,2 % 

PGŽ Primorsko-goranska 4.413 8,0 % 5.035 8,0 % 9.448 8,0 % 46,7 % 53,3 % 

LSŽ Ličko-senjska 991 1,8 % 1.129 1,8 % 2.120 1,8 % 46,7 % 53,3 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 1.214 2,2 % 1.269 2,0  % 2.483 2,1 % 48,9 % 51,1 % 

PSŽ Požeško-slavonska 778 1,4 % 1.055 1,7 % 1.833 1,6 % 42,4 % 57,6 % 

BPŽ Brodsko-posavska 1.913 3,5 % 2.179 3,5 % 4.092 3,5 % 46,7 % 53,3 % 

ZŽ Zadarska 3.450 6,2 % 4.061 6,5 % 7.511 6,4 % 45,9 % 54,1 % 

OBŽ Osječko-baranjska 3.026 5,5 % 3.121 5,0 % 6.147 5,2 % 49,2 % 50,8 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 2.026 3,7 % 2.265 3,6 % 4.291 3,6 % 47,2 % 52,8 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 2.139 3,9 % 2.158 3,4 % 4.297 3,6 % 49,8 % 50,2 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 8.142 14,7 % 8.804 14,0 % 16.946 14,3 % 48,0 % 52,0 % 

IŽ Istarska 5.546 10,0 % 6.642 10,6 % 12.188 10,3 % 45,5 % 54,5 % 

DNŽ Dubrovačko-neretvanska 2.384 4,3 % 2.876 4,6 % 5.260 4,5 % 45,3 % 54,7 % 

MŽ Međimurska 999 1,8 % 1.025 1,6 % 2.024 1,7 % 49,4 % 50,6 % 

GZg Grad Zagreb 6.218 11,2 % 5.400 8,6  % 11.618 9,8 % 53,5 % 46,5 % 

  UKUPNO 55.420 100,0 % 62.781 100,0 % 118.201 100,0 % 46,9 % 53,1 % 

 Zagrebačka + Grad Zagreb  9.078 16,4 % 9.160 14,6 % 18.238 15,4 % 49,8 % 50,2 % 

Izvor: HZMO  
*radnici – osiguranici mirovinskog osiguranja (MIO) 

 
 
Grafički prikaz: Radnici zaposleni kod obrtnika prema spolu po županijama 
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UKUPNO ZAPOSLENI U OBRTIMA 
VLASNICI/ORTACI (OBRTNICI) I RADNICI ZAPOSLENI KOD OBRTNIKA  

– LIPANJ 2024. – 
 

Vlasnici/ortaci (obrtnici) i radnici zaposleni kod obrtnika prema spolu po županijama  
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA 

ŽENE MUŠKARCI 
UKUPNO ZAPOSLENI U 

OBRTIMA 
UDIO  

vlasnice/ 
ortakinje 

radnice 
vlasnici 
/ortaci 

radnici 
VLASNICI 
/ORTACI 

RADNICI UKUPNO 
vlasnici 
/ortaci 

radnici 

ZgŽ Zagrebačka 2.773 2.860 4.937 3.760 7.710 6.620 14.330 53,8 % 46,2 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 1.082 1.536 2.314 2.566 3.396 4.102 7.498 45,3 % 54,7 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 1.010 1.682 2.019 2.057 3.029 3.739 6.768 44,8 % 55,2 % 

KŽ Karlovačka 917 1.673 1.538 1.734 2.455 3.407 5.862 41,9 % 58,1 % 

VŽ Varaždinska 1.368 2.130 2.538 3.068 3.906 5.198 9.104 42,9 % 57,1 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 734 1.077 1.451 1.185 2.185 2.262 4.447 49,1 % 50,9 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 553 1.223 987 1.392 1.540 2.615 4.155 37,1 % 62,9 % 

PGŽ Primorsko-goranska 4.275 4.413 7.017 5.035 11.292 9.448 20.740 54,4 % 45,6 % 

LSŽ Ličko-senjska 451 991 921 1.129 1.372 2.120 3.492 39,3 % 60,7 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 542 1.214 1.013 1.269 1.555 2.483 4.038 38,5 % 61,5 % 

PSŽ Požeško-slavonska 463 778 959 1.055 1.422 1.833 3.255 43,7 % 56,3 % 

BPŽ Brodsko-posavska 1.010 1.913 2.017 2.179 3.027 4.092 7.119 42,5 % 57,5 % 

ZŽ Zadarska 2.214 3.450 4.305 4.061 6.519 7.511 14.030 46,5 % 53,5 % 

OBŽ Osječko-baranjska 2.351 3.026 4.286 3.121 6.637 6.147 12.784 51,9 % 48,1 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 1.551 2.026 2.588 2.265 4.139 4.291 8.430 49,1 % 50,9 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 1.022 2.139 2.019 2.158 3.041 4.297 7.338 41,4 % 58,6 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 5.523 8.142 10.161 8.804 15.684 16.946 32.630 48,1 % 51,9 % 

IŽ Istarska 3.667 5.546 6.850 6.642 10.517 12.188 22.705 46,3 % 53,7 % 

DNŽ Dubrovačko-neretvanska 1.801 2.384 3.673 2.876 5.474 5.260 10.734 51,0 % 49,0 % 

MŽ Međimurska 626 999 1.199 1.025 1.825 2.024 3.849 47,4 % 52,6 % 

GZg Grad Zagreb 10.309 6.218 13.885 5.400 24.194 11.618 35.812 67,6 % 32,4 % 

  UKUPNO 44.242 55.420 76.677 62.781 120.919 118.201 239.120 50,6 % 49,4 % 

 Zagrebačka + Grad Zagreb 13.082 9.078 18.822 9.160 31.904 18.238 50.142 63,6 % 36,4 % 

Izvori: HZMO (radnici zaposleni kod obrtnika);  Knjiga obrtnika – članova HOK-a  (vlasnici/ortaci)  

 
 
Grafički prikaz: Vlasnici/ortaci (obrtnici) i radnici zaposleni kod obrtnika po županijama 
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ZAPOSLENI U REPUBLICI HRVATSKOJ  
– LIPANJ 2024. – 

 

redni 
broj 

  

ZAPOSLENI   
  

ZAPOSLENI PO SPOLU UDIO 

žene  muškarci UKUPNO žene muškarci UKUPNO 

1. 
Pravne osobe (bez obrtnika zaposlenih u 
pravnim osoba koji uz radni odnos imaju 
otvoren obrt) 

686.162 756.906 1.443.068 47,5 % 52,5 % 100,0 % 

2. OBRTI* (2=3+6) 99.662 139.458 239.120 41,7 % 58,3 % 100,0 % 

3. VLASNICI/ORTACI (3=4+5) 44.242 76.677 120.919 36,6 % 63,4 % 100,0 % 

4. 
obrtnik – osiguranik MIO (obrt jedina 
djelatnost) 

31.352 55.816 87.168 36,0 % 64,0 % 100,0 % 

5. 
obrtnik (ima obrt uz radni odnos kod pravnih 
osoba kao drugu djelatnost) 

12.890 20.861 33.751 38,2 % 61,8 % 100,0 % 

6. RADNICI ZAPOSLENI KOD OBRTNIKA 55.420 62.781 118.201 46,9 % 53,1 % 100,0 % 

7. Slobodne profesije 10.328 12.436 22.764 45,4 % 54,6 % 100,0 % 

8. Poljoprivrednici 5.616 12.324 17.940 31,3 % 68,7 % 100,0 % 

9. UKUPNO ZAPOSLENI (9=1+2+7+8) 801.768 921.124 1.722.892 46,5 % 53,5 % 100,0 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a; HZMO – obrtnici osiguranici MIO i radnici zaposleni kod obrtnika osiguranici MIO; DZS – RAD-2024-2-1/6 
* zaposleni u obrtima – vlasnici/ortaci + radnici zaposleni kod obrtnika  
Napomena: u zaposlene u pravnim osobama uključen je i broj zaposlenih u javnoj službi i obrani  

 
 
Grafički prikaz: Zaposleni u Republici Hrvatskoj u lipnju 2024. godine  
 

 
 

 
 

 
Grafički prikaz: Zaposleni u obrtima u lipnju 2024. godine 
 

 



 
 19 

POGONI U AKTIVNIM OBRTIMA  
– LIPANJ 2024. – 

 

Pogoni u aktivnim obrtima prema vrsti                Grafički prikaz: Pogoni u aktivnim obrtima prema vrsti           
 

POGONI  128.311 

sjedište 118.792 

izdvojeni pogoni 9.519 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 
Napomena: obrt može imati jedan (sjedište) ili više pogona 

 

 
 

Pogoni u aktivnim obrtima prema vrsti po županijama 
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA 
Sjedište i izdvojeni pogon u aktivnim obrtima UDIO 

sjedište izdvojeni pogon UKUPNO  sjedište izdvojeni pogon 

ZgŽ Zagrebačka 7.598 421 8.019 94,7 % 5,3 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 3.333 247 3.580 93,1 % 6,9 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 2.983 269 3.252 91,7 % 8,3 % 

KŽ Karlovačka 2.415 188 2.603 92,8 % 7,2 % 

VŽ Varaždinska 3.864 293 4.157 93,0 % 7,0 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 2.166 131 2.297 94,3 % 5,7 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 1.525 153 1.678 90,9 % 9,1 % 

PGŽ Primorsko-goranska 11.031 734 11.765 93,8 % 6,2 % 

LSŽ Ličko-senjska 1.336 141 1.477 90,5 % 9,5 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 1.543 189 1.732 89,1 % 10,9 % 

PSŽ Požeško-slavonska 1.401 139 1.540 91,0 % 9,0 % 

BPŽ Brodsko-posavska 2.985 323 3.308 90,2 % 9,8 % 

ZŽ Zadarska 6.388 737 7.125 89,7 % 10,3 % 

OBŽ Osječko-baranjska 6.511 496 7.007 92,9 % 7,1 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 4.059 559 4.618 87,9 % 12,1 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 2.999 436 3.435 87,3 % 12,7 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 15.391 1.478 16.869 91,2 % 8,8 % 

IŽ Istarska 10.200 987 11.187 91,2 % 8,8 % 

DNŽ Dubrovačko-neretvanska 5.345 425 5.770 92,6 % 7,4 % 

MŽ Međimurska 1.796 127 1.923 93,4 % 6,6 % 

GZg Grad Zagreb 23.923 1.046 24.969 95,8 % 4,2 % 

  UKUPNO 118.792 9.519 128.311 92,6 % 7,4 % 

  Zagrebačka + Grad Zagreb 31.521 1.467 32.988 95,6 % 4,4 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a  

 
 

Grafički prikaz: Pogoni u aktivnim obrtima prema vrsti po županijama 
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EVIDENTIRANE DJELATNOSTI6 U AKTIVNIM OBRTIMA  
– LIPANJ 2024. – 

 
Evidentirane djelatnosti u aktivnim obrtima u sjedištu i izdvojenim pogonima 
 

EVIDENTIRANE DJELATNOSTI  537.967 

u sjedištu 518.502 

u izdvojenim pogonima 19.465 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a  
Napomena: pogon može imati registriranu jednu ili više djelatnosti 

 
  Grafički prikaz: Evidentirane djelatnosti u aktivnim obrtima   
  u sjedištu i izdvojenim pogonima 
 

    
          

 
 

Evidentirane djelatnosti u aktivnim obrtima po županijama  
 

oznaka 
županije 

ŽUPANIJA 
Evidentirana 

djelatnost 
UDIO  

ZgŽ Zagrebačka 34.100 6,3 % 

KZŽ Krapinsko-zagorska 17.913 3,3 % 

SMŽ Sisačko-moslavačka 16.481 3,1 % 

KŽ Karlovačka 10.953 2,0 % 

VŽ Varaždinska 20.524 3,8 % 

KKŽ Koprivničko-križevačka 10.706 2,0 % 

BBŽ Bjelovarsko-bilogorska 6.786 1,3 % 

PGŽ Primorsko-goranska 51.963 9,7 % 

LSŽ Ličko-senjska 5.264 1,0 % 

VPŽ Virovitičko-podravska 7.803 1,5 % 

PSŽ Požeško-slavonska 7.180 1,3 % 

BPŽ Brodsko-posavska 14.350 2,7 % 

ZŽ Zadarska 22.884 4,3 % 

OBŽ Osječko-baranjska 46.265 8,6 % 

ŠKŽ Šibensko-kninska 19.541 3,6 % 

VSŽ Vukovarsko-srijemska 14.834 2,8 % 

SDŽ Splitsko-dalmatinska 46.218 8,6 % 

IŽ Istarska 47.072 8,7 % 

DNŽ Dubrovačko-neretvanska 15.314 2,8 % 

MŽ Međimurska 7.231 1,3 % 

GZg Grad Zagreb 114.585 21,3 % 
 

UKUPNO 537.967 100,0 % 

  Zagrebačka + Grad Zagreb 148.685 27,6 % 

Izvor: Knjiga obrtnika – članova HOK-a 
 
 

 

   Grafički prikaz: Evidentirane djelatnosti u     
   aktivnim obrtima po županijama  
 

  
 

 

 
6 Djelatnost obrta – obrtnik pri otvaranja obrta može registrirati jednu ili više djelatnosti. 
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Pojmovnik  
 
U Statističkim informacijama većina korištenih pojmova definirana je Zakonom o obrtu (NN 143/13; 127/19; 41/2020), 
kao i drugim navedenim propisima. 
 
KNJIGA OBRTNIKA – ČLANOVA HRVATSKE OBRTNIČKE KOMORE je skup podatka iz Obrtnog registra Ministarstva 
gospodarstva te evidencije dragovoljnog članstva u Hrvatskoj obrtničkoj komori.  
 
OBRTNI REGISTAR je baza podataka u koju se pri registraciji upisuju obrti sa svim podacima važnim za obavljanje obrta, 
a na osnovi kojih se donosi rješenje. Ministarstvo gospodarstva (prijašnje Ministarstvo gospodarstva, rada i 
poduzetništva) je Pravilnikom o obliku i načinu vođenja Obrtnog registra propisalo način upisa fizičkih osoba u Obrtni 
registar kao i način vođenja Obrtnog registra u uredima državne uprave u županijama i njihovim ispostavama te u 
Uredu Grada Zagreba (Pravilnik o obliku i načinu vođenja Obrtnog registra, NN 58/2009-1364, Članak 1., 11.). Obrtni 
registar je javan.  

 
OBRT je samostalno i trajno obavljanje dopuštenih gospodarskih djelatnosti od strane fizičkih osoba, sa svrhom 
postizanja dobiti koja se ostvaruje proizvodnjom, prometom ili pružanjem usluga na tržištu. 
Iznimno obrt obavlja i pravna osoba koja obavlja gospodarsku djelatnost utvrđenu u popisu iz članka 6. stavka 2. 
Zakona o obrtu (NN 143/13) ako izvodi praktičnu nastavu i vježbe naukovanja. 
 
OBRTNIK je fizička osoba koja obavlja jednu ili više djelatnosti u svoje ime i za svoj račun, a pritom se može koristiti i 
radom drugih osoba. 
 

OBRTNIK – OSIGURANIK MIROVINSKOG OSIGURANJA je osoba koja ostvaruje dohodak isključivo obavljanjem 
obrtničke djelatnosti bez obzira na broj registriranih obrtničkih radnji i po toj osnovi plaća doprinos za mirovinsko 
osiguranje. U obrtnike – osiguranike mirovinskog osiguranja ne evidentiraju se obrtnici koji imaju otvoren obrt uz radni 
odnos i po toj su osnovi osigurani. Takvi obrtnici plaćaju obvezne doprinose s osnova obrta prema godišnjoj poreznoj 
prijavi.  
 
ORTAK – radi obavljanja gospodarskih djelatnosti dvije ili više osoba mogu zajednički obavljati obrt. Međusobni odnosi 
uređuju se pisanim ugovorom na koji se primjenjuju propisi kojima se uređuju obvezni odnosi u ortakluku. Obrt posluje 
pod zajedničkom tvrtkom.  
Radi obavljanja gospodarske djelatnosti, jedna fizička osoba može obavljati više zajedničkih obrta.  
 
TRAJNO OBAVLJANJE OBRTA podrazumijeva i slučajeve kada se privremeno prestaje s radom, s namjerom ponovnog 
obavljanja obrta. 
 
SEZONSKI OBRT obavlja se najdulje devet mjeseci unutar jedne kalendarske godine. Sezonsko obavljanje obrta trajno 
se upisuje u Obrtni registar. 
 
SLOBODNI OBRTI su obrti za čije se obavljanje kao uvjet ne traži ispit o stručnoj osposobljenosti ili majstorski ispit. 
 
VEZANI OBRTI su obrti za čije se obavljanje, pored općih uvjeta, traži ispit o stručnoj osposobljenosti ili majstorski ispit. 
 
POVLAŠTENI OBRTI su obrti koje obrtnik ili trgovačko društvo smije obavljati samo na temelju povlastice koju izdaje 
nadležno ministarstvo, ovisno o vrsti obrta. 
 

SJEDIŠTE OBRTA je mjesto u kojem se obavlja obrt. Ako se obrt obavlja u više mjesta, sjedište je u jednome od mjesta 
koje obrtnik odredi. Ako za obavljanje obrta nije potreban prostor, sjedište obrta je mjesto u kojemu obrtnik ima 
prebivalište. 

 
IZDVOJENI POGON predstavlja jedan ili više međusobno odvojenih prostora u kojima se obavlja obrt ili koji služi za 
obavljanje obrta, a nalazi se izvan sjedišta obrta. Obrt se može obavljati u više izdvojenih pogona. 

 
PRIVREMENO OBUSTAVLJANJE OBAVLJANJA OBRTA je obustavljanje obavljanja obrta u trajanju do jedne godine, o 
čemu obrtnik pisano izvješćuje nadležni županijski ured u roku od 30 dana od dana obustave. Iznimno, obrtnik može 
obustaviti obavljanje obrta dulje od jedne godine u slučaju bolesti, porodnog dopusta ili nastupa više sile.  
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CEH je oblik strukovnog povezivanja radi usklađivanja i rješavanja stručnih pitanja gospodarske grane kojoj obrtnik 
pripada, a koja su od zajedničkog interesa za članove ceha. Cehovi se organiziraju na razini Hrvatske obrtničke komore, 
područnih obrtničkih komora te na razini udruženja obrtnika, a unutar pojedinog ceha može se organizirati strukovni 
rad kroz sekcije. Organiziranost rada cehova i sekcija je dobrovoljna (Statut hrvatske obrtničke komore). 
 
OSIGURANICI MIROVINSKOG OSIGURANJA – osobe koje u skladu s propisima obavljaju određenu vrstu djelatnosti  
(samostalni obveznici plaćanja mirovinskog osiguranja: samostalna djelatnost, poljoprivrednici, obrtnici i drugi) te 
radnici, službenici i namještenici odnosno osobe zaposlene na državnom području Republike Hrvatske koje u radnom 
odnosu obavljaju određene poslove za poslodavca (fizičke i pravne osobe, državna i javna služba i drugi) i s njima, 
prema posebnim propisima, izjednačene osobe (radnici na bolovanju, osobe koje se stručno osposobljavaju za rad, 
nezaposleni s pravom na mirovinsko osiguranje i drugi), osobe izabrane ili imenovane na određene dužnosti u tijelima 
vlasti i druge osobe iz članka 9. i 10. Zakona o mirovinskom osiguranju (NN 115/18, 119/22). 
 
DRUŠTVO S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU (d.o.o.) – oblik trgovačkog društva u koje jedna ili više pravnih ili 
fizičkih osoba uplaćuju poslovne udjele u unaprijed dogovorenom temeljnom kapitalu, minimalnog iznosa 2 500 EUR. 
Poslovni udjeli ne moraju biti jednaki te se ne mogu izraziti u vrijednosnim papirima. Članovi ne odgovaraju za obveze 
društva (Zakon o trgovačkim društvima – pročišćeni tekst, Članak 385., NN 130/23, Članak 389., NN 114/22). 
 
DIONIČKO DRUŠTVO (d.d.) – Dioničko društvo je trgovačko društvo u kojemu članovi (dioničari) sudjeluju s ulozima u 
temeljnom kapitalu minimalnog iznosa 25 000 EUR podijeljenom na dionice. Dioničko društvo može osnovati i samo 
jedna osoba, odnosno društvo može imati samo jednog dioničara. Dioničari ne odgovaraju za obveze društva  (Zakon o 
trgovačkim društvima – pročišćeni tekst, Članak 159., Članak 162., NN 114/22). 
 
JEDNOSTAVNO DRUŠTVO S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU (j.d.o.o.) – oblik trgovačkog društva uveden Zakonom 
o trgovačkim društvima 2012. godine, a ima najviše pet članova i jednog člana uprave. Najniži iznos temeljnog kapitala 
je 1 EUR, a uplaćuje se u novcu. Društvo mora imati zakonske rezerve u koje mora unijeti četvrtinu iznosa dobiti 
društva iskazane u godišnjim financijskim izvješćima; ako korištenjem zakonskih rezervi za povećanje temeljnog 
kapitala isti dosegne ili je veći od 2 500 EUR, jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću gubi taj status i postaje 
društvo s ograničenom odgovornošću (Zakon o trgovačkim društvima – pročišćeni tekst, Članak 390., NN 40/19, 
114/22, 130/23). 
 
JAVNO TRGOVAČKO DRUŠTVO (j.t.d.) – trgovačko društvo u koje se udružuju dvije ili više osoba radi trajnog obavljanja 
djelatnosti pod zajedničkom tvrtkom, a svaki član društva odgovara vjerovnicima društva neograničeno i solidarno 
cijelom svojom imovinom. Član društva može biti svaka fizička ili pravna osoba te ne može bez suglasnosti ostalih 
članova raspolagati svojim udjelom u društvu (Zakon o trgovačkim društvima – pročišćeni tekst, Članak 68., NN 18/23, 
130/23, Članak 90.). 
 
PODRUŽNICA – inozemna trgovačka društva i trgovci pojedinci mogu prema hrvatskim propisima obavljati gospodarske 
djelatnosti osnivanjem podružnice. Na osnivanje i djelovanje podružnica inozemnih trgovačkih društava primjenjuju se 
propisi prema kojima podružnice osnivaju domaća društva. 
Prava i obveze stječe osnivač podružnice. Podružnica posluje pod svojom tvrtkom i pritom treba navesti svoje sjedište i 
sjedište osnivača (Zakon o trgovačkim društvima – pročišćeni tekst, Članak 612., 613. NN 40/19, 34/22, Članak 616.). 
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HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA 
 
 

Ilica 49/II, 10000 Zagreb 
 
 

Tel: 01/ 48 06 666 
Fax: 01/ 48 46 610 

 
 
 

e-mail: hok@hok.hr 
web: www.hok.hr 
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